

"Danskeren"

ET NYTTEDS- OG OPBYGGELSESLAD FOR DET DANSKE FOLK I AMERIKA, udgivet af Danish Lutheran Publishing House, Blair, Nebraska.

"Danskeren" udkommer Onsdag i hver Uge. Pris pr. Aargang: 12.50 Stater \$2.00. Udlandet \$2.50. Bladet betales i Forskud.

Bestilling Betaling, Adresseforandring etc. med Undtagelse af Bidrag til Bladets Indhold adresseres DANF LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebraska.

Alle Bidrag til Bladets Indhold — Korrespondancer, Afhandlinger og andre Artikler — sendes til dets Redaktør: A. M. ANDERSEN, Blair, Nebr.

Entered at Blair Post office as second class matter.

Acceptance for Mailing at special rate of postage, provided for in Section 1103, Act of Oct. 3, 1917, authorized on July 8, 1918.

I Tilfælde af, Bladet ikke modtages regelmæssigt, bedes man klage til det stedlige Postkontor. Skulde dette ikke hjælpe, bedes man henvende sig til "Danskeren's" Kontor.

Advertising rates made known upon application.

Naar Læserne henvender sig til Folk, som avterer i Bladet, enten for at købe hos dem eller for at faa Oplysning om det avterede, bedes de altid omtale, at de saa Avertissementet i dette Blad. Det vil være til gensidig Støtte.

Rettelse. Past. P. Nielsen beder Ordet "Nutids Morgenrøde" i sin Artikel "Mindre fra Missionsmøderne i Emaus Kirken, Racine, Wis.", i sidste Nr. rettet til Nytid's Morgenrøde.

Menigheden i Albert Lea, Minn., har udstedt Kald til Past. H. W. Bondo, og Past. Bondo har, meddelelse der os, taget imod dette Kald.

Maa frelses af Naade. Efter en Udtalelse angaaende Sammenligning af presbyteriansk og luthersk Godgørelighed slutter The Lutheran med følgende rammede Ord: "Der er imidlertid ikke noget meget overdrevent i nogens. Jo mere vi studerer Parochial-Statistik, des mere føler vi os forvissede om, at vi maa frelses af Naade og ikke ved vegen Fortjeneste eller Værdighed."

The Interchurch World Movement, der planede saa stort og stiledede saa højt, er gaaet fallit. Paa samme Tid, som de satte et stort Indsamlingsarbejde i Gang, laante de store Summer i Banker, og da Indsamlingen ikke bragte de nødvendige Beløb, kan de laante Summer ikke betales. Banker i Østen truer nu med, at, dersom disse Laan ikke bliver betalt, vil Interchurch World Movement blive behandlet som andre Firmaer, der haaner Pengé og ikke betaler. I et Møde af Presbyteriet i den presbyterianske Kirke i Pittsburgh, Penn., blev det oplyst, at det behøver \$23,000,000 for at betale sin Del af Interchurch World Movements Gæld og dets svrige Udgifter i United States. — "Folkebladet."

Lægerne paa Missionsmarken. Der er nu to Slags Læger i Det danske Missionselskabs Tjeneste. Først, som hidtil, de egentlige Lægemedlemmer, der anser deres Kald for at gælde for Livstid og derfor bruger deres første 2-3 Aar derude til Sprogstudium. Men dernæst, som det nye, Missionslæger, troende unge Læger, der paa Grund af Nødstilstanden gaar til Missionsmarken for i et bestemt Aaremaal at hjælpe i Lægegerningen. De maa væsentlig gøre deres Arbejde ved Hjælp af det engelske Sprog og overlade den missionerende Gerning til de egentlige Missionærer.

Oplysende Smaaskrifter. Børnensagens Fællesraad i Danmark har i Sinds, hvis Sagen kan sikres ved Tegning af ca. 1000 Abonnenter a 5 Kr. plus Porto,

at udgive en Række Smaaskrifter paa hver 16-24 Sider, stort Oktav, omhandlende Emner som "Om Arvelighed", "Ungdomsklubber", "Svagt begavet Ungdom", "Sløjd som Centralfag", "Vejledende Ungdomsværn", "Ungdomsskolen" etc., behandlede af dygtige Mænd med Autoritet paa de paagældende Omraader.

De, som har Interesse for Forhøvedet og vil støtte det, bedes sende Flakkebjerg Institut pr Flakkebjerg et Kort derom.

Efter Tidens Behov. 1027 katolske Kvinder i Belgien har tilstillet Kardinal Mercier en Skrivelse, hvori de forpligter sig til at modarbejde uanstændige Dragter og Tidens Umoralitet. De vil ikke bære nedringede Dragter eller overvære Skuespil eller Biografopstillinger, der angriber Moralén eller Sømmeligheden, ikke tillade upassende Dans i deres Hjem eller illustrerede Blade med anstødelige Billeder.

Kardinal Mercier har iflg. Nord. Ugebl. for katolske Kristne sendt Underskrifterne en hjertelig Takskrivelse, hvori han understreger, at det er Overklassens Kvinder, der angiver Tønen.

Japan og Kristendommen. Det hedder sig, at Stemningen i det officielle Japan, der en Tid har været Kristendommen gunstig, er slaaet om. Efter Krigen er Respekten for Kristendommen forsvundet, — nu ved man, at Vestens Historie er fuld af ukristelige Handlinger, og at ledende Mænd i Vesten endog bekæmper Kristendommen eller lader haant om den.

Man har altsaa ikke Blik for, at netop derfor er det, at Europa sidder i det, som det gør. Kristendommen er god nok; men der maa gøres Alvor af den — det gælder baade Staterne og den enkelte, bemærker Past. Axel Bjerre i "Natt."

Interesse for vor Utaahmission. I "Kr. Dgbl." af 3. Nov. forekom følgende efter Omtale af en Indberetning fra Past. Carlsen. Hvor velsignet er det ikke for den levende Menighed i Danmark, at den har faaet betroet denne rigtige og smukke Missionsgerning blandt vore mange vildførte Landsmænd i Mormonegne.

Lad os da ret samle os til Forbøn og offervillig Støtte af denne Gerning paa dens Indsamlingsdag, Kirkeaarets sidste Søndag — den 21. November.

Vi beder vore Præstevener og alle Samfundene om at erindre denne Gerning i deres Prædiken og Møder den Dag, saa meget mere som vor Frelsers Ord om de sidste Tider netop lægger en saadan Mission blandt vildfarne hen til vore Hjertes.

Lad os under vor Missionsinteresse udadtil dog ikke glemme vore egne Landsmænd, der trænger til det sande Budskab om Frelse — den ved Jesu Blod. — Harald Kent, Sognepræst ved Kingos Kirke, (tidligere i Salt-Lake City, Utah).

ET ORD ANGAAENDE VORT NYE BLAD

Det er snart ved den Tid, da ifølge vort Samfund's sidste Aarsmødes Beslutning "Danskeren" og "Dansk luthersk Kirkeblad" skal opføre at udkomme, og "Luthersk Ugeblad" skal udgives i deres Sted. I Anledning deraf har undertegnede adskilligt at henstille til alle interesserede Overvejelse.

EN FORBEMÆRKNING.

Den forenede danske ev. luth. Kirke er nu i Færd med at virkeliggøre, hvad der har været baade tænkt paa og talt om alt i mange Aar: at udgive et virkeligt Samfundsblad. Tiden til at ræsonnere og argumentere angaaende den Sag er forbi, og Tiden til at realisere er inde. Aarsmødets Beslutning

er nemlig Lov, og skal vi med Grund kunne nære Haab om, at vore fælles Foretagender skal lykkes, saa maa vi vise Agtelse for Hovedprincippet i vor Styremåde: at hvad der ved lovligt Flertal, efter saglig og grundigt Drøftelse, bestemmes, det skal hele Samfundet rette sig efter.

HVAD DET NU GÆLDER OM.

Det første, vi saa ønsker broderligt at henstille, er, at det er af fremragende Betydning, at det nye Blad bliver et virkeligt Samfundsblad, at faa det udbredt over hele Samfundet og faa det til at gøre Tjeneste som Samfundsblad.

Lad os i denne Forbindelse udtale som vor Overbevisning, at dersom dette skal lykkes, saa maa Bladets Udgivelse og Udbredelse omfattes med ligesaa stor Interesse som Løsningen af Kirkens andre fælles Opgaver — om ikke med endnu større Interesse, thi et Samfundsblad skal jo være det Organ, hvorigennem Kirkens forskellige Foretagender — Virksomheden i Menighederne, vor Hjemmission, vor Utaahmission, vore Hedningemissioner, vor Skolevirksomhed, vore Barmhjertighedsanstalter etc. — kommer til Ord og fremstellige Komiteer, Missionærer paa Missionsmarken etc. — I vil nok lade høre fra jer om de Virksomheder, I er betroet at lede, gennem Samfundets Blad? Det vil gavne Bladet, de Virksomheder, der meddeles om, og hele Samfundet. Den Slags Avertering af Kirkens Forretning og Arbejde behøver vi ikke at skamme os ved; om vi forsømmer den, saa glemmer vi at bruge et virksomt Middel til Guds Riges Fremme ved os.

BLADETS UDBREDELSE.

For at muliggøre den fremholdte Tankes Realisation maa vi videre henstille til alle, som er varmt interesserede for Guds Riges Arbejde ved Den f. d. ev. l. Kirke, at arbejde med Flid for at faa Bladet ind i enhver Familie i Menigheden, hvor der tales og læses Dansk, og tillige i Familier, der staar udenfor men i venligt Forhold til Menigheden.

Samfundet har over 16,000 konfirmerede Medlemmer. Reglen er jo, at mindst to af disse gaar paa hver Familie, men ogsaa nogle enlig stillede Personer vil holde Bladet. Vi maa vel saa tage med i Beregningen, at en Del Familier ikke længere læser Dansk. Men vilde det, naar alt tages i Betragtning, være urimeligt at sætte os som Maal at faa een Holder for hver fire konfirmerede Medlemmer? Lad os prøve at naa mindst et saadant Gennemsnit.

Mange Metoder for Bladets Udbredelse har været forsøgt — D. L. P. H. har prøvet flere af dem — men der er kun een Metode, der rigtig duer og forslaar, og denne ene Metode er, at man i enhver Menighed og Missionsvirksomhed inden for Kirkens Omraade sætter sig det ovenfor paapegede som Maal: at faa Bladet ind i enhver Familie, hvor der læses Dansk. (Og hvorfor ikke faa nogle til at holde det for at øve sig i Dansk.) At benytte netop denne Metode til Udbredelse af et Samfundsblad burde falde naturligt.

Lad os derfor straks, til at begynde med, gøre en rigtig Kraftanstrengelse, sig fra Juledag til 10. Januar, saa vi fra Begyndelsen af kan vide, hvor mange Eksemplarer vi skal trykke Bladet i. Forretningen vil sørge for, at der betids bliver udsendt Skemaer eller Subscriptionsblanketter til Brug ved saadan Anstrengelse.

BLADETS INDHOLD.

Men skal det rigtig nytte noget at faa Bladet ind i Hjemmene rundt om i vor Kirke, saa er der noget andet, vi maa forstaa, og det er, at vi skal give Bladet et Indhold, saa kristeligt og kirkeligt interesserede Folk ikke kan undvære det. At give Bladet saadant Indhold, forekommer det os, lader sig bedst gøre ved at gøre det til et virkeligt Organ for vor Kirke — et Blad, hvorigennem Samfundets Liv og Virksomhed pulserer.

For at dette kan ske, maa vi anmode jer, kære Embedsbrødre! særlig om een Ting — at

indsende en Prædiken nu og da til Bladet, sig paa 1000 a 1500 Ord. Vi mener nemlig, at Læsere gennem Samfundets Blad bør gøres bekendt med den Forkyndelse af Guds Ord, der lyder rundt om i vor Kirke. En Prædiken i hvert Nummer vil tjene dertil. Vil I saa ikke nok, Brødre! lad Redaktøren vide, hvem af jer der vil indsende Prædikener, saa vil han se at ordne den Sag saaledes, at vi om muligt faar en Prædiken i Bladet til den Søndag, som følger efter den Dato, Nummeret udgives.

Det næste af fremragende Betydning for Bladets Indhold er, at Samfundets Virksomhed — i sømmelig Aand og til Guds Ære — finder Udtryk i Bladet. Send derfor, Venner! Beretning eller en kort Korrespondance om, hver Gang der i en Menighed foregaar noget ualmindeligt. Og kunde det ikke lade sig gøre at sende en koncis Meddelelse om det almindelige Menighedsarbejde f. Eks. en Gang hvert Kvartal?

Saa en speciel Anmodning til dem, der staar som Ledere for vore forskellige Samfunds- virksomheder — Kirkeraadet, Skoleraadet, Bestyrelser for Barmhjertighedsanstalter, forskellige Komiteer, Missionærer paa Missionsmarken etc. — I vil nok lade høre fra jer om de Virksomheder, I er betroet at lede, gennem Samfundets Blad? Det vil gavne Bladet, de Virksomheder, der meddeles om, og hele Samfundet. Den Slags Avertering af Kirkens Forretning og Arbejde behøver vi ikke at skamme os ved; om vi forsømmer den, saa glemmer vi at bruge et virksomt Middel til Guds Riges Fremme ved os.

Endnu maa vi, hvad Bladets Indhold angaar, bede Penneførelse om at tage Del i Drøftelse af Emner, som er oppe i Tiden — særlig kristelige og kirkelige — ved Afhandlinger eller Indlæg i en Drøftelse, som er i Gang. Saglig Drøftelse i broderligt Aand af Dagens betydelige Spørgsmaal er særlig velkomne for tænksom og granskende Læsere, der ønsker Klarhed, enten det saa er i selve Frelses-spørgsmaalet eller i Spørgsmaal om Kirkens Lære og Praxis og Løvekaar i Verden.

Se, Venner! noget i paapegede Retning maa der til for at gøre "Luthersk Ugeblad" til et virkeligt Organ for Kirken, som ingen, der interesserer sig for Menneskers Frelse og Guds Riges Fremme ved Den for. dan. ev. luth. Kirke i Am., kan undvære.

Redaktøren vil saa prøve at bidrage sit til at gøre Bladet til hvad det bør være, ordne, hvad der indsendes, paa bedste Maade, samle Nyheder af kirkelig Interesse, navnlig fra vore kære lutherske Kirke i Fædrelandet og her i Amerika, samt Nyheder af almindelig Interesse fra vort eget Land og fra den vide Verden.

Vi nærer saa lyst Haab om, at Folk, der hidtil har holdt "Danskeren" og "Dansk luthersk Kirkeblad" vil tage imod "Luthersk Ugeblad" som en kær Slægtning af disse og byde det Velkommen i deres Hjem.

A. M. Andersen, Redaktør.
Paa Direktions Vegne:
H. Berthelsen, Formand.
James C. Petersen, Sekretær.

Bibelakole.

"Verden trænger til Skriftens Kristusbillede og solid Bibelkristendom."

Den herlige Arv, vi fik ved Reformationen, kan udtrykkes med tre Ord: Den aabne Bibel — eller Bibelen paa Modersmaal. Hvilken Skat, vi heri fik, vil følgende Vidnesbyrd vise os: Bibelen er Guds Bog til os. Bibelen er Menneskeheden's Bog. Bibelen er "Børgernes Bog." Bi-

belen er Kongebogen med Kongstanken om Gud, Mennesket og Verden. Bibelen er Civilisationens Bærer. Bibelen er Menneskerettighedens Kilde. Bibelen er Frihedens Herskerinde. Bibelen er Videnskabens Helt. Bibelen er de lidendes Trøster. Bibelen er de døendes Sejerherre. Bibelen er Fremtidsspørgsmaalenes Løsning. Bibelen er de aandelige Guldmyners Leje. Bibelen er "Aandens Sværd". Bibelen er den himmelske Manna. Bibelen er vor dyrebare lutherske Kirkes formelle Princip. Bibelen er Børnernes Bog. Bibelen er de unges Bog. Bibelen er Familiens Bog. Bibelen er Menighedens Bog. Bibelen er Kirkens Bog. Bibelen er Statens Bog. Bibelen er Kraftens Bog. Bibelen er Verdens største Missionær. Foruden disse Omvidnesbyrd aflægger Skriften mægtige Selvidnesbyrd f. Eks.: "Du kender fra Barndommen af de hellige Skrifter, som kunne gøre dig vis til Frelse ved Troen paa Jesus Kristus."

Hvert Skrift er indaalet af Gud og nyttigt til Belæring, til Irettesættelse, til Forbedring til Optugtelse i Retfærdighed, for at Guds-Mennesket maa være fuldkommet, dygtiggjort til al god Gerning" (2. Tim. 3, 15-17). "Skriften kan ikke rokkes" (Joh. Ev. 16, 36). "Herrens Ord bliver evindeligt" (1. Pet. 1, 25).

"Guds levende og blivende Ord" (1. Pet. 1, 23).

Men foruden de ovennævnte Omvidnesbyrd og Skriftens Selvidnesbyrd træder Historiens Vidnesbyrd til med det igennem Aarhundreders uomstødelige Vidnesbyrd, at naar og hvor Bibelen blev aabnet, læst og hørt, der skete der store Vækkelser og Overgang fra Døden til Livet, og der skabtes et levende og heligt Samfund, og Folket vakte sig til Daad i Herrens Gerning. Blot nogle faa Eksempler. I Midalderens mørke Tid møder der os de tre store Indremissions Retninger: Valdensesne, Gudsvennerne og Brødrene af det fælles Liv. Senere hen: Husiterne, Wiclefiterne o. a. I den nye Tid: Rosenkrantz-Bevægelse i Sverrig, Haugeaner-Bevægelse i Norge og Indremissionen i Danmark, og vi, lovet være Herren, kender det her i Amerika. Trænger vi ydermere til Vidnesbyrd?

Naar Spørgsmaalet er oppe i vore Dage, baade i Kirkesamfund, Menigheder, Skoler og mange enkelte Mennesker: Hvad skal vi gøre for at samle Folket? og — følger man til — for de unge? saa er for mit Vedkommende Svaret kun eet: Bibelen paa Bordet — frem i Hjemmene — Menighederne, Samfundene i Skolerne og ved Møderne som aldrig før.

Heri ligger vor Kraft og Fremtid og Hjælp paa alle Omraader. Det er det Grundsyn, der har bestemt os til her i Elk Horn Settlementet at begynde en Bibelskole i Modernigheden i Elk Horn, der med Beredvillighed siger til os Præster herude: Brug vor dejlige Skolebygning det bedste I kan.

Vi har da samlet os om et første Program i den Retning.

Bibelskolen vil blive aabnet paa Elk Horn Skole den 3. Januar, 1921, og fortsættes til d. 3. Febr. Elk Horn Settlementets otte Præster vil da give Undervisning i følgende Fag: Matthæus Evangeliet, Pastor F. Hansen, Ap. Gr. Pastor G. B. Christiansen, Davids Salmer Pastor Kr. Anker, Tros-lære Pastor N. J. Bing, Vore danske Salmer Pastor P. Rasmussen, Livsbilleder fra 2. og 3. Aarh. Kirkehistorie Pastor A. Svendsen, Indremissionen Pastor L. H. Jensen og Ydremissionen Pastor H. W. Bondo.

Livsideen, Livstanken, Livsbæ- vægelse og Livsudfoldelse er vort fælles Hovedformaal.

Gud hjælpe os og velsigne Bibelskolen ud over hele den forenede danske Kirke.

I broderlig Ærbøddighed,
G. B. Christiansen.

EN JULEGAVE

til vore Samfundsbørn.

Kære Samfundsvener! da jeg forrige Aar ret før Jul skrev et lille Stykke om en Julegave til vore Samfundsbørn — maa jeg med stor Glæde bekende — blev Resultatet ca. \$10,000 som Svar paa Henvendelsen.

Et saadant Svar var aabenbar en stor Glæde baade for Giverne og Modtagerne.

Et saadant Resultat fra forrige Aar giver mig Frimodighed til ogsaa i Aar at sige til Samfundsvener, Børn, Unge, Mænd og Kvinder:

Glem ikke en Julegave til Samfundsbørnene.

Det er en velsignet, talrig Flok af Samfundsbørn, Herren har givet Den forenede danske Kirke. Alle Børnene er glade og frimodige og meget virksomme trods deres meget Arbejde og ringe Løn.

Vore Samfundsbørn er ikke smittet af den Aand i Nutiden, der raaber: "Mindre Arbejde og mere Løn." Nej, deres Sindslag er lige det modsatte. Deres fælles Udtalelse er: Saa meget Arbejde som muligt udført med den største Sparsommelighed. Se, kære, et saadant Sindslag bør glæde hele Samfundsfamilien, ikke sandt?

Men det er med Samfundsbørnene som i enhver anden Familie, nogle af Børnene er snart store og andre mindre. Moralén kan enhver let forstaa: De store Børn behøver mere til Føde og Klæder end de mindre.

Tillad mig her i denne Forbindelse at nævne Børnene ved Navn, saa vil du, kære Giver, snart blive klar over, hvorledes du skal fordele din Julegave til de enkelte Samfundsbørn — de større som de mindre. Deres Navne ere følgende:

- Skolemissionen,
- Indremissionen,
- Indianermissionen,
- Japanmissionen,
- Utaahmissionen,
- Børnehjemmene,
- Immigratmissionen,
- Sømandsmissionen,
- Queenlandsmissionen,
- Jødemissionen,
- Eben Ezer (Alderdomshjem med 35 gamle).

I Sandhed en ret trivelig Børneflokk, som Herren har skænket Den forenede danske Kirke, eller, om du vil: Hvilke skønne Opgaver, Herren har lagt hen til os at løse.

Hele Børneflokken trænger i Aarets Løb til omkring \$68,000 til Føde og Klæder for at kunde udføre deres Arbejde med Glæde og ikke skukkende.

Venner! der skal mange Gaver til for at naa dette Maal; men lad os huske Mesterens Ord: "Saligt er det at give, hellere end at tage." "Giver, saa skal eder gives." Vi slutter denne Henvendelse om Midler til vore Samfundsopgaver med vor store Advents-Konges Ord: "Herrens har dem behov."

"Tjener Herren med Glæde." I broderlig Ærbøddighed,
G. B. Christiansen.

INDIANERMISSIONEN.

Det er gode og opmuntrende Tidender, der kommer til os ned fra vore Arbejdere — baade i Menigheden og ved Missions-skolen. I Skolen er der f. T. over 80 Børn, og det er jo Venner bekendt, at vi har 3 Lærere til at varetage Undervisningen.

For nylig er en Indianermøder med sine 4 Børn bleven døbt, ligeledes en ung hvid Kvinde, der i mange Aar har været en Modstander af Evangeliet. Hun døde kort efter at have modtaget Daab.

Ved vore Ejendomme, Kirken, Skolen og Missionerboligen, er der foretaget smaa, men højlig tiltvængte Forbedringer.

Lærerinderne spørger, om det er muligt for os at anskaffe nogle faa "Playground Apparatus"es